per disquisitionem duorum a[ntiqui]orum in ordine presencium in ca[pitulo],⁷¹ hoc modo elegantur. Predicti siquidem tres uel duo, si tertius defuerit, uoluntates singulorum singulatim et seorsum aliquantulum in eadem domo coram oculis omnium disquirant et conscribant fideliter. Et deinde in continenti <et in> loco eodem antequam fratres discedant uel ad inuicem colloquantur, scripturam publicent in medium, expressis nominibus eligentium et electorum, et in quibus plures concordauerint, illi pro diffinitoribus habeantur. Si autem partes fuerint pares tunc eodem modo disquisitionis uoluntatum unus de fratribus, qui uocem in predicta electione non habuerit eligatur, et cui parti ille consenserit, illi pro diffinitoribus a capitulo recipientur. Quod si in⁷² electione istius adhuc discordauerint, per eumdem modum alius eligatur, et sic deinceps donec in parte altera maior possit numerus inueniri. Predicti igitur quatuor diffinidores elegantur in die proxima precedente diem assignationis prouincialis capituli. Et ex tunc incipiat auctoritas eorumdem.⁷² Fratres, qui in uno anno electi sunt in diffinidores capituli prouincialis, sequenti anno ad idem officium non elegantur. Idem dicimus de diffinitoribus capituli generalia.

LECTIO. Statuimus etiam ut per duos annos in dictarum XV⁷³ prouinciarum capitulis, aliquis de magis idoneis a maiore parte capituli⁷⁵ per disquisitionem prioris prouincialis⁷⁴-[uel] eius uicarii⁷⁴ [et prioris] et subprioris illius loci ubi ca[pitulum cele]bratur, uel si unus defuerit per di[squisicionem] duorum quod si duo defuerint lo[co ipsorum per] disquisitionem duorum antiquiorum [in ordine pre]sencium in capitulo⁷⁵ eligatur, qui sit generalis capituli diffinitor, cui socius competens a priore prouinciali et diffinitoribus assignetur⁷⁶. Quod si supersedeatur illo anno a capitulo generali, qui in capitulo sequenti prouinciali electus fuerit, habeatur generalis capituli diffinitor. Si uero medio tempore decesserit uel in priorem prouincialem electus fuerit et confirmatus uel aliquo modo fuerit impeditus quod uenire non possit

⁷¹ add. i. marg. dext. m. B sec. Cap. 1279–1281 (MOPH III, p. 201, 206, 211).

⁷² add. in ras. et i. marg. dext. m. B sec. Cap. 1281–1283 (MOPH III, p. 212, 216, 221).

⁷³ corr. ex XII m. D sec. Cap. 1298–1301 (MOPH III, p. 288, 295, 302).

⁷⁴ add. i. marg. dext. m. C sec. Cap. 1287–1290 (MOPH III, p. 243, 248, 254).

⁷⁵ add. i. marg. dext. m. B sec. Cap. 1279–1281 (MOPH III, p. 201, 206, 211).

⁷⁶ hic omittitur textus additus a Cap. 1314–1316 (MOPH IV, p. 69, 75, 87): *Cui socius competens a priore prouinciali et diffinitoribus assignetur, addatur sic: qui diffinitor et socius solum de suis prouinciis assumantur; quod etiam de electoribus magistri ordinis uolumus inuiolabiliter obseruari. Socii etiam priorum ad prouinciale capitulum et electores prouincialis tantum de suis conuentibus elegantur.*

ad capitulum generale, ipso iure socius eius loco ipsius diffinitior habeatur. Quod si alterum ipsorum supradicto modo impediri contigerit, primus conuentus ad

f. 8v

⁷⁷⁻<quem declinauerit teneatur ei de competenti socio itineris>⁷⁷ prouidere.

DE CAPITULO COTIDIANO.

VI CAPITULUM

Finitis matutinis tenetur capitulum, uel aliquando post primam, aliquando etiam intermittatur ne studium impediatur, secundum quod prelato uidebitur. Ingresso conuentu capitulum, lector pronuntiet lunam et que de kalendario pronuntianda sunt. Et sacerdos prosequatur ‘Pretiosa est’ etc. Deinde residentibus fratribus, lector pronuntiet lectionem de institutionibus, uel de ewangelio pro tempore, premisso ‘Iube Domne’, et ebdomadarius subiungat benedictionem ‘Regularibus disciplinis’, uel ‘Diuinum auxilium’ pro tempore. Et facta absolutione pro defunctis, dicat ‘Qui tenet capitulum benedicite’. Et responso ‘Dominus’ inclinent omnes.

Deinde recitatis beneficiis, et dicto a priore ‘Retribuere dignare’ etc., dictis etiam a conuentu psalmis [Ps CXXII] ‘Ad te leuaui’ et [Ps CXXIX] ‘De profundis’. ‘Kyrie eleysion’ cum ‘Pater noster’, subsecutis etiam tribus uersiculis ‘Oremus pro domino papa’, ‘Saluos fac seruos tuos’ et ‘Ancillas tuas’, ‘Requiescant in pace’. ‘Dominus uobiscum’ ab ebdomadario dicendis cum his tribus collectis ‘Omnipotens sempiterne Deus, qui facis’, ‘Pretende’, ‘Fidelium Deus’, resideant fratres. Tunc prelatus poterit dicere breuiter ‘Si quid ad honestatem et correptionem fratrum uiderit expedire’. Post hec autem ‘Egrediantur nouitii’. Quibus egressis, dicat qui preest ‘Faciant uenias qui se reos estimant’. Continuo qui se reos intellexerint, prostrati ueniam petant. Deinde surgentes, humiliter

confiteantur culpas suas. Et quorum culpa talis est, que digna est correctione, preparent se ad correctionem, quam prior faciat, uel ille cui ipse iniunxerit.

LECTIO. In capitulo fratres, nisi duabus de causis non loquuntur, scilicet culpas suas uel aliorum dicendo simpliciter, et prelatis suis tantum ad

⁷⁸ res.

⁷⁹ etiam praem. et del.

⁸⁰ add. i. marg. dext. m. B sec. Cap. 1283–1285 (MOPH III, p. 217, 222, 226).

f. 9r

⁷⁸-<interrogata respondendo. Uno etiam stante uel lo>⁷⁸ quente, alias non loquatur. Nullus faciat proclamationem super aliquem ex sola suspitione. Item nullus accuset de auditu, nisi dicat a quo audierit. Auditis uero culpis, dicitur psalmus [Ps CXVI] ‘Laudate Dominum’ cum uersu ‘Ostende nobis Domine’, et ‘Dominus uobiscum’, et collecta ‘Actiones nostras’ etc. In fine dicat prior ‘Adiutorium nostrum in nomine Domini’, et sic soluitur capitulum.

DE CAPITULO PROVINCIALI.

VII CAPITULUM.

Capitulum prouinciale post capitulum generale, ubi et quando prior prouincialis cum consilio diffinitorum elegerit, celebretur. Capitulum autem prouinciale appellamus priores conuentuales cum singulis sociis suis a pluribus de capitulo suo ultra⁷⁹ medietatem eligentium electis, et predicatores generales. Si qui tamen, qui non sunt de capitulo, in diffinitores elegantur, ad omnia acta eiusdem dumtaxat capitiuli admittantur. Predicatores autem generales dicimus, qui per priorem prouincialem et diffinitores capitulo prouincialis fuerint instituti.⁸⁰ Quos instituendi nu[llus] uicarius etiam cum diffi[nito]ribus, habeat potestat[em]. Dicti autem predicatores [dicto] officio non fungantur, nisi in prou[incia] in qua fuerint instituti.⁸⁰ Nullus uero prior conuentualis ducat secum plures fratres ad capitulum generale uel prouinciale, sine causa legitima. Quod si priorem prouincialem abesse contigerit, nec uices suas alicui commiserit, uel ille cui

⁸¹ res.

⁸² add. in ras. et i. marg. dext. et sin.
m. B sec. Const.

commiserit, aliquo casu absens fuerit. Prior illius loci ubi capitulum fuerit celebrandum cum diffinitoribus capituli in celebratione procedat eiusdem.

LECTIO. Predicti igitur diffinitores tractabunt omnia et diffinient cum priore prouinciali. Quod si in suis diffinitionibus in partes eequales se diuiserint, illorum sententia preualebit, in quorum partem prior prouincialis concordauerit. Alias enim sententia plurium preualebit. Si autem per adiunctionem uel abse

f. 9v

⁸¹-<ntiam prioris prouincialis, uel eius uicarii, uel>⁻⁸¹ casu aliquo contingente, partes fiant eequales, unus ab eisdem eligatur. Et in quorum partem ille declinauerit, illorum sententia preualebit. Isti autem quatuor diffinitores excessum prioris prouincialis confessi uel proclamati in capitulo prouinciali coram fratribus audiant et emendent, ei penitentiam iniungentes. Si autem incorrigibilis extiterit quod absit, ipsum usque ad capitulum generale suspendant ⁸²-ab officio prioratus, aliquem idoneum loco eius substituentes⁻⁸² et eius excessum referant ad capitulum generale, scripto communiter sigillato. ⁸³-[Singulis] annis auditis culpis in [capitulo] prouinciali fiat secretum scrutinium [in co]nspectu omnium super retencio[n]e uel absoluzione prioris prouincialis. cum [expressio]ne no-minum et officiorum fratrum [exprimenci]um uota sua per diffinitores ca[pituli prou]incialis, quod scrutinium non publi[cet]ur uel a]licui ostendatur, sed statim si[gillis om]nium diffinitorum in conspectu [omnium s]igilletur, et per diffinitorem genera[lis capituli ue]l eius socium uel per socium prioris [prouincia]lis in anno prouincialium ad genera[le capitulum] deferatur. Et hec eadem forma [scrutin]ii faciendi de priore conuentu[ali per su]bpriorum uel eius uicarium in ab[sencia subprioris e]t duos antiquiores [in ordine de conu]entu presentes in capitulo [in tractatu eorum. que mi]ttenda sunt ad capitulum [obseruetur; et sigi]llo conuentus ipsum scru[tinium s]igilletur

et per socium prioris ad [prouincia]le capitulum transmittatur. Dictis autem [scrutat]oribus uoluntatum in uirtute obe[diencie] precipimus, quod dictum scrutinium [alicui] per modum aliquem non reuelent.⁻⁸³

Lectio⁸⁴. Accusationi uero et correctioni professi post triennium ab ingressu poterunt interesse. Infra ⁸⁵–quinquennium ab ingressu ordinis⁻⁸⁵ fratres alii non admittantur in conuentibus, ad discussionem eorum, que ad capitulum generale uel prouinciale sunt mittenda. Nec ad electionem socii prioris conuentualis, nec et ad electionem electorum prioris prouincialis.

LECTIO. Priores cum suo conuentu capitulo prouinciali singulis annis scribant debita domus sue et causas etiam debitorum. Item nulla petitio offeratur capitulo prouinciali nisi a conuentu, nec generali nisi a capitulo prouinciali fuerit approbata. Nullus uero religiosus alterius ordinis uel professionis nullusque secularis cuiuscumque ordinis uel dignitatis uel professionis uel uite secretis uel tractatibus capituli aliquatenus admittatur. Prior autem prouincialis et diffinitores in quolibet capitulo prouinciali determinent tempus ante quod non ueniant fratres ad sequens capitulo <prouinciale>.

DE CAPITULO GENERALI. VIII CAPITULUM

Capitulum generale uno anno Parisius alio anno Bononie celebretur, nisi magistro et diffinitoribus ex causa legittima quandoque aliud uideatur. Predicti autem XVIII⁸⁶ prouinciarum diffinitores duobus annis, et XVIII⁸⁷ priores prouinciales tertio anno, cum magistro ordinis

f. 10r

⁸⁸–<omnia diffinient et constituent et tractabunt. Quod>⁻⁸⁸ si in partes eequales se diuiserint, illorum sententia preuelebit, in quorum partem magister ordinis declinauerit. Si uero in partes inequaes, obtineat sententia plurium. Si autem per adiunctionem magistri partes fiant eequales,

⁸³ add. i. marg. sin. m. B sec. Cap. 1281–1283 (MOPH III, p. 213, 216, 221). Et hic omittitur textus add. a Cap. 1286–1288 (MOPH III, p. 232, 237, 242): *Quod si aliquis uel aliqui de predictis scrutatoribus prioris prouincialis impedimentum habuerint, iudicio maioris partis medietatis conuentus ad audiendum, uidendum seu scribendum ea, que in scrutinio deponuntur, unus de fratribus ad electionem pertinentibus, quem major pars conuentus nominauerit, loco illius qui impeditus fuerit ad recipiendum dictum scrutinium admittatur, et tunc seruandum scrutinium ex ui precepti, ut alii teneatur, et hec eadem forma circa scrutinium electorum prioris prouincialis et electionis prioris conuentualis, in omnibus obseruetur.*

⁸⁴ add. i. marg. dext. m. B.

⁸⁵ add. in ras. et i. marg. dext. m. B sec. Cap. 1283–1285 (MOPH III, p. 217, 221, 227).

⁸⁶ corr. ex XII a m. E sec. Cap. 1301–1303 (MOPH III, p. 303, 312, 318).

⁸⁷ corr. ex XII a m. E sec. Cap. 1301–1303 (ut supra).

⁸⁸ res.

⁸⁹ add. i. marg. dext. m. B | *diffinitoribus* add. i. marg. dext. al. m. (XVII/XVIII s.).

⁹⁰ rep. i. marg. sin. al. m. (XV/XVI s.).

⁹¹ nostro praem. et del.

⁹² add. i. marg. dext. m. B.

⁹³ res.

unus eligatur a diffinitoribus secundum quod in electione diffinitorum prouincialium superius est statutum.

Lectio.⁸⁹ Quod si ad capitulum aliquo casu prepediti non omnes uenerint, illi quos ex ipsis uenire contigerit, cum magistro ordinis omnia pertractabunt. Si uero magistrum aliqua occasione abesse contigerit. Unus de diffinitoribus eiusdem capituli, ab ipsis diffinitoribus, uel a maiori parte eorum assumatur in magistri uicarium, qui durante capitulo <uices magistri gerat in omnibus dumtaxat que ad tractatus et acta capituli pertinebunt extra capitulum> locum suum teneat, et in diffinitionibus unam tantum uocem habeat⁹⁰. Et si in eius assumptione in partes equales se diuiserint, unus de presentibus fratribus eligatur ab ipsis, et in quorum sentenciam ille declinabit, ille pro uicario habeatur. Cum quo uicario ceteri diffinitores in diffinitione procedant. Et si in ipsa diffinitione iterum in partes equales se diuiserint, forma superius posita teneatur. Isti autem diffinitores habebunt plenariam potestatem super excessu magistri ordinis corrigendo, uel de eo penitus remouendo. Ipsorum uero sententia tam in hiis quam in aliis inuiolabiliter obseruetur, ita quod a ne mine ab illorum sententia liceat appellari. Et si appellatum fuerit, friuola et nulla appellatio habeatur. Appellationem enim fieri in nostro ordine sub⁹¹ interminatione anathematis prohibemus, cum non uenerimus contendere, sed potius delicta corrigeremus.

Lectio.⁹² Diffinitores itaque predicti, postquam fuerint accusati, quando eis uidebitur expedire, excessum magistri seorsum corrigant et emendent. Qui coram ipsis se humiliter prosternens, ueniam faciat, et stans de suis excessibus se accu-

f. 10v

⁹³⁻<set, et diffinitores audiant accusantem. Auditis uero accusationibus secedat, ut eo absente diffinitores>⁹³ de eius correctione conferant et disponant. Quod si preuaricator ordinis fuerit aut contemptor aut adeo negligens et

remissus quod ordinis dissolucionem <et destructionem> inducat, moneatur a diffinitoribus ut magistratui cedat et locum ad manendum sibi eligat; alioquin amouendi ipsum ab officio liberam habeant potestatem. Cessio magistri non admittatur a diffinitoribus nisi propter aliquod predictorum aut propter defectum aut impotenciam que ipsum ab execuzione officii magistratus perpetuo impediret.

LECTIO. In uirtute Spiritus sancti et obediencie precipimus firmiter obseruari ne quis causam depositio[n]is magistri uel prioris prouincialis uel eius excessum uel correctionem uel secretum capituli seu dissensiones diffinitorum uel fratrum unde ordo noster possit turbari uel infamari, audeat scienter extraneis publicare. Si quis autem ex deliberatione contrafecerit tamquam excommunicatus et scismaticus et destructor nostri ordinis habeatur, et quoisque satisfecerit a comunione omnium sit penitus alienus. Eadem districione precipimus ne quis uerbo uel facto ad diuisionem nostri ordinis audeat laborare. Quod si fecerit, pene subiaceat supradicte.

LECTIO. Statuimus autem ut si in anno diffinicionis priorum prouincialium electio magistri celebretur, illo anno unus de fratribus electoribus de qualibet prouincia qui in prouinciali capitulo ad hoc electus fuerit, ad diffinicionem cum eis pariter admittatur. Si uero in anno diffinitorum celebretur, tunc cum diffinitoribus priores prouinciales conueniant et utrorumque diffinicio sit communis.

LECTIO. Statuimus autem et in uirtute Spiritus sancti et sancte obediencie et sub interminatione anathematis prohibemus districte ne priores prouinciales fratribus diffinitoribus, uel fratres diffinidores prioribus prouincialibus,

f. 11r

per suas diffiniciones preiudicium aliquod audeant generare. Quod si facere attemptauerint, eadem districione prohibemus ne in hoc aliquis presumat eis obedire.

94 *Sequitur in secunda distinctione Constitutionum add. i. marg. dext. al. m. (XVII/XVIII s.).*

95 hic omittitur textus additus a Cap. 1272–1274 (MOPH III, p. 163, 167, 171): *Capitulum generale quantum ad auctoritatem diffinitorum in uigilia pentecostes incipit celebrari.*

LECTIO. Priori prouinciali eunti ad capitulum generale detur socius a diffinitoribus prouincialis capituli. Statuimus insuper quod omnes priores conuentuales cum sociis suis et predicatores generales illius prouincie in qua generale capitulum celebratur illo anno ueniant ad capitulum generale; nec eodem anno in illa prouincia ad celebrandum aliud capitulum prouinciale teneantur.

DE SOLLEMPNI CELEBRATIONE CAPITULI. IX CAPITULUM⁹⁴

Cum⁹⁵ autem in secunda feria post Penthecostes fratres in capitulum uenerint, primo omnium deuote inuocetur Spiritus sanctus a quo filii Dei aguntur et dicatur uersus ‘Emitte Spiritum tuum’ etc. cum collecta de Spiritu sancto. Deinde residentibus fratribus et sua loca tenentibus, ut uerbo Dei celi fermentur uerbum Dei in comune fiat. Sermoni autem interesse poterint qui ad edificationem interesse uoluerint. Finito sermone, quia indigentibus quamtocius subueniendum est, obitus fratrum in anno defunctorum in comuni recitetur et fiat eis communis absolutio et dicatur pro eis psalmus [Ps CXXIX] ‘De profundis’, ‘Kyrieleison’, ‘Pater noster’, cum uersu ‘A porta inferi’, oratio ‘Absolut Domine’. Postmodum si littere legende sunt legantur, et eis suo tempore cum consilio respondeatur. Perfectis litteris et facta recommendatione uiuorum dicatur psalmus [Ps CXXII] ‘Ad te leuaui’, ‘Pater noster’, ‘Kyrieleison’, uersus ‘Saluos fac’ et oratione ‘Pre tende’. Et sic omnes qui non sunt de capitulo egrediantur. Quibus egressis, qui missi sunt ad excusandum eos qui non assunt, ad quid